ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ
TRƯỜNG MẦM NON MẠ NON

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /KH-TMNMN
	Nhà Bè, ngày  05  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025,
tầm nhìn đến năm 2030 của Trường Mầm non Mạ Non

Căn cứ Kế hoạch số 1172/KH-GDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về triển khai chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè;
Trường Mầm non Mạ Non xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thống nhất cơ chế phối hợp, hỗ trợ tại đơn vị trong quá trình thực hiện chuyển đổi số cấp trường năm 2022.
- Sử dụng nền tảng số sẵn có của các doanh nghiệp công nghệ số nhằm thúc đẩy chuyển đổi số nhanh hơn, giảm chi phí, tăng hiệu quả.
2. Yêu cầu
- Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục kế thừa và phát triển ứng dụng CNTT&TT trên nền tảng công nghệ số, công nghệ thông minh, góp phần xây dựng trường mầm non hiện đại, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế; hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận giáo dục, được học tập và nâng cao trình độ liên tục, suốt đời; góp phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực cho đơn vị theo định hướng kinh tế tri thức, kinh tế số.
- Thực hiện chuyển đổi số giúp công tác quản lý của đơn vị hoạt động hiệu quả, đảm bảo quyền lợi của người dân, học sinh phát huy các thế mạnh của địa phương, tạo động lực giúp cho phát triển kinh tế - xã hội.
- Các dịch vụ phục vụ chuyển đổi số tạo được sự tin tưởng, thu hút sự ủng hộ, hưởng ứng của đông đảo người dân.
- Bảo đảm sự giám sát, điều hành của Thủ trưởng đơn vị.
3. Chỉ tiêu
- Phát triển các hệ thống công nghệ thông tin hỗ trợ dạy học và quản lý giáo dục:
+ Triển khai mô hình thư viện thông minh nhằm nâng cao khả năng tiếp cận công nghệ đào tạo mới và kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn thông tin;
+ Tại đơn vị có bài dạy trực tuyến trên website của trường; thực hiện cập nhật, bổ sung hàng năm;
+ 100% giáo viên có thể cung cấp bài dạy, tài liệu dạy học trực tuyến cho học sinh;
+ Thực hiện hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp nhằm tạo điều kiện thuận lợi, dễ dàng và nhanh chóng trong việc tiếp nhận cũng như giải quyết kết quả cho phụ huynh học sinh;
+ Tổ chức chọn lọc, tứng bước xây dựng thư viện điện tử, hình thành hệ thống quản lý kho tài nguyên học liệu dùng chung, kết nối đến các trang tài nguyên dạy học của Phòng và trường; ưu tiên xây dựng kho bài dạy trực
tuyến cho các lớp 5 tuổi theo Chương trình Giáo dục mầm non;
+ Sử dụng phần mềm quản lý nhà trường để sử dụng các sổ điện tử quản lý giáo viên, quản lý học sinh thay cho sổ giấy (theo đặc thù cấp học mầm non các loại sổ là khác nhau, gọi tắt là sổ điện tử). Sử dụng các hệ thống phần mềm hỗ trợ, kết nối dữ liệu (theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT);
+ Trang bị chữ ký số để Hiệu trưởng, nhân viên kế toán thực hiện trong quản lý nhà trường
- Tăng cường truyền thông và giữ mối liên hệ, phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong giáo dục học sinh.
- Tăng cường truyền thông và hỗ trợ người dân sử dụng các dịch vụ công
trong giáo dục như: Tuyển sinh cho trẻ 5 tuổi, thủ tục hành chính công trong giáo dục. Người dân chỉ cần truy cập vào một địa chỉ, sử dụng một tài khoản là có thể sử dụng được tất cả các dịch vụ công trong giáo dục và được thông báo, nhận kết
quả trực tuyến hoặc qua bưu điện.
- 80% hồ sơ công việc tại đơn vị được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).
- 80% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của đơn vị được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống thông tin báo cáo huyện, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành.
- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phổ biến, liên quan tới nhiều người dân được tích hợp lên Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử Thành phố Hồ Chí Minh và Huyện được xác thực điện tử.
- Tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến trên tổng số hồ sơ được giải quyết (tính theo thủ tục hành chính được đưa vào trực tuyến) đạt từ 50% trở lên; 80% thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu được triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tối thiểu 90% người dân hài lòng về giải quyết thủ tục hành chính.
- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động, 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) đến năm 2030.
- Thực hiện đầy đủ nền tảng dữ liệu của đô thị thông minh phục vụ phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, dữ liệu được chia sẻ rộng khắp trong toàn xã hội (trừ những dữ liệu thuộc phạm vi bí mật nhà nước), giảm 40% thủ tục hành chính đến năm 2030.
- 100% thực hiện ứng dụng thanh toán điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển đổi số
- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh tại đơn vị về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.
- Đề cử nhân sự tham dự hội thảo, hội nghị về chuyển đổi số; các lớp tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức.
- Thực hiện các chuyên mục thông tin, tuyên truyền về kế hoạch chuyển đổi số trên hệ thống thông tin cơ sở; xây dựng các cụm pano, khẩu hiệu tuyên truyền; thường xuyên cập nhật thông tin và các sự kiện của đơn vị trên cổng thông tin điện tử.
2. Về xây dựng chính quyền số
- Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung như: phần mềm quản lý văn bản có ứng dụng chữ ký số để trao đổi văn bản điện tử liên thông, hệ thống thư điện tử, hệ thống một cửa điện tử để tạo sự đồng bộ, thống nhất và liên thông trên môi trường mạng.
- Thực hiện các ứng dụng nhằm nâng cao sự tương tác giữa chính quyền và người dân: thiết lập kênh giao tiếp chính thức trên các mạng xã hội để tuyên truyền, cung cấp thông tin cho người dân và giao tiếp, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của người dân.
- Thực hiện việc xây dựng phần mềm quản lý tài liệu điện tử hướng đến xây dựng CSDL dùng chung và chỉnh lý số hóa tài liệu qua các năm. Đồng thời cho phép đa người dùng truy xuất trên nền web về thông tin giáo dục mầm non dưới dạng thống kê số liệu và bản đồ chuyên đề trực tuyến.
- Thực hiện hệ thống báo cáo tổng hợp dữ liệu của đơn vị về cơ quan quản lý cấp trên.
- Tham dự tập huấn, nâng cao nhận thức về công tác đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị. Rà soát quy chế, tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn, an ninh mạng, thực hiện giám sát, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng, bảo vệ các hệ thống thông tin thuộc quyền quản lý của đơn vị.
3. Hoạt động thúc đẩy phát triển kinh tế số
Hướng dẫn phụ huynh sử dụng các phương thức thanh toán điện tử thông qua các ứng dụng an toàn, tin cậy.
4. Xã hội số
Thúc đẩy chuyển đổi số xã hội, tập trung vào chuyển đổi kỹ năng, tham gia các khóa học đại trà trực tuyến mở, hợp tác với các tổ chức, để tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số, hình thành văn hóa số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Chuẩn bị nguồn nhân lực cho chuyển đổi số để phát triển xã hội số không ai bị bỏ lại phía sau.
5. Các trụ cột của Đề án Đô thị thông minh
5.1. Về kho dữ liệu dùng chung
- Mở rộng cơ sở dữ liệu, tích hợp cơ sở dữ liệu (CSDL) giáo viên, học sinh về kho dữ liệu của trường.
- Thực hiện phần mềm quản lý tài liệu điện tử hướng đến xây dựng CSDL dùng chung và chỉnh lý số hóa tài liệu qua các năm.
5.2. Về đảm bảo an toàn an ninh thông tin
Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh các Hệ thống thông tin của đơn vị.
Phối hợp các cơ quan chuyên môn có chức năng kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn Hệ thống an toàn thông tin,… để đánh giá hiện trạng an ninh tại đơn vị, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị công nghệ thông tin và an toàn thông tin cho đơn vị để phù hợp với hệ thống phần mềm phục vụ Trung tâm Điều hành thông minh.
Nhà trường thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho hệ thống thông tin theo đúng quy định. Thực hiện hệ thống giám sát an toàn, an ninh thông tin trong đơn vị.
Đề cử nhân sự là cán bộ quản lý, công chức, viên chức tham dự tập huấn để nâng cao nhận thức an toàn an ninh thông tin.
Đánh giá hiện trạng an ninh tại đơn vị, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị công nghệ thông tin và an toàn thông tin cho đơn vị để phù hợp với hệ thống phần mềm phục vụ Trung tâm Điều hành thông minh.
III. KINH PHÍ
Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Xây dựng bảng phân công nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số chi tiết cho từng cán bộ quản lý và các cá nhân có liên quan bao gồm: Nội dung công việc, người thực hiện hoặc người chịu trách nhiệm chính, dự kiến thời gian hoàn thành.
- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu có liên quan trong Kế hoạch.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy và học, góp phần đổi mới phương pháp giảng dạy, đánh giá, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non. Ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động quản lý, điều hành của đơn vị.
- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, giáo viên.
- Ưu tiên bố trí các nguồn lực cho việc chuyển đổi số của đơn vị.
- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả tình hình triển khai Chương trình chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông quan hộp thư điện tử: vvchien.nhabe@tphcm.gov.vn theo thời gian thông báo của PGD).
Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 Trường Mầm non Mạ Non, yêu cầu các tổ trưởng của đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
[bookmark: _GoBack]- Các Tổ trưởng “để thực hiện”;
- CBQL, GV, NV “để thực hiện”;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Mộng Ngọc

5

6